MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

EDITAL PPGMSA/UFERSA 01/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATO À BOLSA DE DOUTORADO DA CAPES PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

O Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água (PPGMSA) da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), torna público o convite e as regras para a seleção de
um(a) candidato(a) à bolsa de doutorado do programa de demanda social da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

1. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

As inscrições serão realizadas apenas por discentes de doutorado, regularmente
matriculados no PPGMSA, no período de 02/10/2018 a 04/10/2018. A documentação
necessária para inscrição deverá ser digitalizada e preparada em um único arquivo no formato pdf
e enviada para o e-mail institucional do PPGMSA/UFERSA (ppgmsa@ufersa.edu.br) até às
17h:00min do dia 04/10/2018.

O PPGMSA não se responsabilizará pelo envio de arquivos corrompidos e/ou
desmembrados, bem como não aceitará a substituição de arquivos após o prazo de inscrição.

1.1. Os candidatos deverão apresentar os seguintes requisitos mínimos:

1.1.1. Do candidato a bolsista exige-se:

I – possuir menos de 42 meses no curso de doutorado do PPGMSA;

II – não possuir bolsa ou vínculo empregatício; e

III – não ser aposentado ou estar em situação equiparada.

1.2. Da documentação a ser enviada para inscrição neste processo seletivo:

1.2.1. RG, CPF, atestado de matrícula e histórico escolar obtido do SIGAA da UFERSA;

1.2.2. Preenchimento completo do formulário de inscrição disponível no anexo I deste
edital; e

1.2.3. Cópia do resultado final do processo seletivo, no qual o candidato foi selecionado
para ingresso no PPGMSA, obtido no sítio do programa (https://ppgmsa.ufersa.edu.br/).

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1. Os critérios de seleção são os seguintes:

3.1.1. Aluno de doutorado sem bolsa e sem vínculo empregatício, regularmente
matriculado no PPGMSA, com menos de 42 meses de tempo de programa (Esse tempo é contado
a partir da data de matrícula do doutorando).

3.1.2. Maior pontuação no processo seletivo, no qual o candidato foi selecionado para
ingresso no PPGMSA. Em caso de empate na pontuação do processo seletivo, será selecionado
o(a) candidato(a) com maior idade.

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br
https://ppgmsa.ufersa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

3.2. Dos prazos:

3.2.1. As inscrições se encerram às 17h:00min do dia 04/10/2018;

3.2.2. O resultado parcial da seleção será divulgado no sítio do PPGMSA na internet
(https://ppgmsa.ufersa.edu.br/) até o final do dia 05/10/2018;

3.2.3. Qualquer candidato(a) participante deste processo seletivo poderá recorrer dos
resultados parciais deste certame, enviando o seu pedido de reconsideração dos resultados para o
e-mail do PPGMSA (ppgmsa@ufersa.edu.br) até o dia 08/10/2018.

3.2.4. O resultado final deste processo seletivo será divulgado no sítio do PPGMSA na
internet (https://ppgmsa.ufersa.edu.br/) até o final do dia 09/10/2018.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os casos omissos a este edital serão resolvidos pelo Colegiado do PPGMSA.

Prof. Rafael Oliveira Batista
Membro do Colegiado do PPGMSA

https://ppgmsa.ufersa.edu.br/
mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br
https://ppgmsa.ufersa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS AO PROCESSO DE SELEÇÃO
DE BOLSISTA DE DOUTORADO DEMANDA SOCIAL/CAPES

1. DADOS PESSOAIS

Nome:

Foto 3 x 4

(recente)

Pai:

Mãe:

Data de nascimento:

CPF:

Naturalidade: UF:

RG:

Órgão Emissor:

Data de emissão:

2. ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA

Logradouro: Bairro:

CEP: Município: UF:

FONES: E-mail:

3. FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação

Nome do Curso:

Instituição:

Ano de conclusão:

Mestrado

Nome do Curso:

Instituição:

Ano de conclusão:

Instituição:

Ano de conclusão:

4. TERMO DE CONCORDÂNCIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Eu, _______________________________________________________________________________
Declaro que as informações apresentadas neste formulário são verdadeiras e de minha inteira
responsabilidade, e que estou de acordo com as normas e os procedimentos estabelecidos neste
edital de seleção.

Mossoró (RN),              de                                  de  2018.

________________________________________________________
Assinatura do Candidato